
عنوان این نوشتار اندکی گیج  کننده به نظر می  رسد و مخاطب آگاه حق دارد بپرسد 

که اتوریته را با تفکر چه  کار؟ احتمالا می  شد حدس زد که این عنوان برگرفته از 

مقاله معروف کانت به نام »جهت  یابی در تفکر چیست؟« است که در 1786م. در 

روزنامه »برلینی« و در نقد مناقشه معروف یاکوبی و مندلسون بر سر مساله »وحدت 

وجود« چاپ شد. این انتخاب صرفا یک اقتباس است و نگارنده بدون اینکه سلبا یا 

ایجابا بخواهد محتوای متن یادداشت خود را با متن بلند کانت مرتبط و ملهم از آن 

بداند یا نداند، دست به این اقتباس زد و وجه دیگری بر این انتخاب متصور نیست.

 بهترین محمل برای حمل و عروض این مفهوم )اتوریته(، موضوعات علوم اجتماعی 

و سیاسی و در کل، حکمت عملی است؛ و این درحالی است که ساحت تفکر، عرصه 

جولان و سیلان آزاد قوه نظری در آفاق و انفس است و این دو از این حیث با یکدیگر 

در تقابل  اند! اجمالا لازم است ذکر شود که تمامیت این نوشتار چیزی نیست جز 

پاسخ به چند پرسش؛ پرسش از هستی و چیستی »رابطه« تفکر و اتوریته و چرایی 

و چگونگی آن رابطه یا حتی ترابط نکته دیگر اینکه پاسخ نگارنده به این پرسش از 

حیث »اس المطالب« -یعنی هستی، چیستی و چرایی- اولا متضمن تایید وجود رابطه 

است، ثانیا بیانگر عارضی دانستن آن است، و ثالثا در  بر  دارنده نگاه آسیب  شناختی 

و بیان نقش متقابل فیلسوفان و متعاطیان در تعلیل وقوع آن است که در ادامه با 

تفصیل بیشتری بدان پرداخته خواهد شد.لازم است ذکر شود ترجمه  هایی که از 

این واژه به عمل آمده است، هیچ یک دقیق نیستند؛ به این معنی که هر یک ناظر 

به وجهی خاص از آن است و هیچ یک به تنهایی به تمام معنای آن دلالت ندارد و 

از همین جهت، ترجیح داده شد که همان وضع لاتین آن )Authority( ذکر شود.

  نمونه  هایی در تاریخ معرفت

مثال  های متعددی را در این باب می  توان از تاریخ تفکر ذکر کرد که بر اساس آنها در 

برهه  ای از زمان، یک فکر، نظریه، مکتب و یا حتی یک شخصیت، دارای مرجعیت 

و اقتدار به معنای Authority بوده است؛ به نحوی که هر گونه باز  اندیشی و انتقاد 

از آن نحوه تفکر مستوجب پرداخت هزینه بوده است. سقراط اتوریته سوفسطاییان 

را در هم شکست؛ اما به قیمت جان یا در قرون وسطی می  توان به اتوریته فکری 

افلاطون و ارسطو اشاره کرد که عبور از آن، هزینه  های سنگین، فراموش نشدنی و 

تلخی را در پی داشت؛ مثل زنده در آتش سوزاندن برونو به جرم »به رسمیت نشناختن 

اقتدار فکری ارسطو« یا مجازات حبس و تحقیر برای گالیله به اتهام نپذیرفتن نظام 

هیات بطلمیوسی و موارد بسیار دیگر که ناشی از عروض و تحمیل )حمل اجباری( 

اتوریته  بر گرده تفکر بوده است.

در عالم اسلام نیز در چند مقطع با این پدیده مواجه بوده  ایم؛ به عنوان مثال می  توان 

به اتوریته ابن  عربی در عالم عرفان نظری و حتی به واسطه صدر  الدین شیرازی در 

حوزه فلسفه اولی اشاره کرد که برای قرن  ها بر عالم تفکر و معرفت سایه افکنده است. 

همچنین باید به همین فیلسوف اخیر  الذکر یعنی ملاصدرای شیرازی اشاره کرد که 

تفکرش به وسیله شارحان و پیروانش، آگاهانه یا ناخود  آگاه، خواسته یا نا  خواسته، 

اعتبار و اقتدار رسمی و حتی قدسی یافته که این امر، الی زماننا هذا، تداوم داشته 

و در نتیجه مجال فرهنگ نقادی و تفکر اجتهادی را از محققان و پژوهشگران، در 

حوزه و دانشگاه سلب کرده است.همچنین می  توان به چندین مورد از فیلسوفان 

و منطق  دانان معاصر در جامعه فلسفی کنونی ایران اشاره کرد که ازقضا به واسطه 

همین رسمیت، مرجعیت و سنگینی سایه فکری ایشان حتی نمی  توان نامی از آنها 

به میان آورد البته این موضوع به هیچ وجه به معنای نادیده گرفتن عظمت فکری 

ایشان و متعاقبا مقصر دانستن آنان نیست؛ چه اولا این مرجعیت، نشانه همت، علو 

و عظمت شخصیت و تفکر ایشان است و ثانیا اگر قصور و تقصیری هم رخ داده، 

متوجه پیروان و مقلدان ایشان است.ذکر تمام این نمونه  های تاریخی تنها از این 

باب بود که »هستی« رابطه بین تفکر و اتوریته اثبات شود.

  ماهیت و چیستی رابطه فکر و اتوریته

وقتی صحبت از مرجعیت یا اقتدار می  شود، واضح است که مراد از آن، معنای 

مرجعیت، آن  گونه که مثلا از مفهوم »مرجع تقلید« استفاده می  شود، نیست و یا 

منظور، اقتدار سیاسی هم نیست، چه هر کدام از اینها همان طور که در ابتدا ذکر 

آن گذشت، مربوط به حوزه  های عملی زندگی فردی یا اجتماعی انسان هستند و 

از جهاتی می  توانند به عنوان مقوله  ای مثبت در یک جامعه یا تمدن، نقشی سازنده 

ایفا کنند بلکه بحث اصلی در این نوشتار، مرجعیت، اقتدار و رسمیت  یافتگی در 

ساحت تفکر -خاصه تفکر فلسفی- است.مفهوم »اتوریته« )Authority(، متضمن 

اجزا و مولفه  های بنیادی  تری است که به نحو تحلیلی و ذاتی مندرج در این مفهوم 

هستند؛ چه سلب هر یک از آن معانی و مولفه  ها از این مفهوم، لاجرم به تناقض 

می  انجامد. مفاهیمی چون اقتدار، مرجعیت، قدرت، اختیار، اعتبار و... از آن جمله 

  هستند. وقتی که رابطه اتوریته و تفکر را بررسی می  کنیم، همان  طور که گفته شد 

بیش از همه سه مفهوم خودنمایی می  کنند: »اقتدار«، »مرجعیت« و »رسمیت«. این 

سه مقوله اگر در یک دوره زمانی در یک فرد، نظریه یا گرایش فکری مجتمع شد، حتما 

و ضرورتا آسیبی به نام اتوریته در تفکر بروز کرده است. یک مساله دیگر در تحلیل 

ظهور و بروز اتوریته در تفکر که نمی  توان از آن به سادگی گذشت، اندراج دو معنای 

»به وجود آوردن« و »تصنیف و کتابت« برای ماده Author به معنای پدید آورنده و 

مصنف است که به لحاظی به تعمیق این رابطه از یک سو و تایید این نظر از سوی 

دیگر دلالت دارد. با تمام این تفاسیر لازم به ذکر است که تفکر، ذاتا آزاد است و هر 

چقدر هم که این رابطه مزبور عمیق باشد، بروز آن عارضی و تحمیلی است و اصالت 

ندارد و تفکر در هر صورت خود را از قید آن رها می کند، هرچند که باز ممکن است 

اسیر دام دیگری شود، لذا از این جهت است که به »آسیب  شناسی« آن می  پردازیم.

  آسیب  شناسی اتوریته در تفکر

قبل از انکه مستقیما به بحث آسیب  شناسی و اتوریته در تفکر پرداخته شود لازم است 

مقدمتا و اجمالا در تعلیل و بیان چرایی وقوع آن به چند مساله اشاره شود. اصلی  ترین 

علت تحقق اتوریته در تفکر، وجود پیروان و مقلدان آن تفکر است که به جای نقادی، 

شرح، اجتهاد و نوآوری، مهم  ترین عمل و هنر شان تکریم و تقلید و دامن زدن به این 

معضل و آسیب  هایی است که در ادامه به آن اشاره خواهد شد. نکته دیگر وجود یک 

سیکل دوری هماهنگ میان تفکر رسمی و آسیب  های آن است؛ به نحوی که هر یک 

به تشدید و تقویت دیگری منجر می  شود. برای وضوح بیشتر می  توان به عنوان نمونه 

به آسیب »بروز جمود و تعصب فکری« در جامعه اشاره کرد که از یک سو می  تواند 

معلول تفکر authoritative باشد و از سوی دیگر می تواند تفکر authoritative را 

تشدید کند و... . همچنین لازم به ذکر است که میان برخی از این آسیب  ها، رابطه و 

پیوند علّی متقابل برقرار است که از همین وجه بود که در بخش تمهیدی نوشتار از 

اصطلاح ترابط در کنار رابطه استفاده شد، و در بیان آسیب  ها نیز سعی شده است 

این ترتب رعایت شود.آسیب  های متعددی را می  توان در این باب برشمرد که بدون 

اغراق هر کدام از آنها به تنهایی می  توانند موضوع تالیف نوشته  ای مستقل باشند 

اما در اینجا به جهت محدودیت فضا صرفا فهرست  وار و به نحو اجمال ذکر می شوند:

1. ممانعت از تحقق فرهنگ نقادی .

2. سد باب اجتهاد و نوآوری فکری .

3. بروز جمود، تعصب و تصلب در تفکر. 

4. مقلد بار آمدن دانشجویان که مستلزم وقوع تناقض در مفهوم دانشجو بودن است.

5. سلب آزادی در تفکر فردی و اجتماعی؛ که این آسیب یکی از سنگین  ترین و 

جبران  ناپذیر  ترین پیامد  ها را برای یک جامعه می  تواند به دنبال داشته باشد.

6. رواج سطحی  نگری، زود باوری، بی  تفاوتی و ظلم  پذیری در سطوح فردی و 

اجتماعی.

7. رکود علمی، فرهنگی، صنعتی، اقتصادی، و رخوت و سستی اجتماعی و سیاسی.

8. انسداد فرهنگی-اجتماعی و عدم گشایش باب گفت وگو در عرصه  های مختلف.

و...

  موخره

پیام نهایی این متن یک درخواست است و آن اینکه دغدغه  مندی و دردآگاهی 

خواننده فرهیخته مستلزم این است که اولا چنین مساله  ای را فراموش نکند و همواره 

نسبت به آسیب  های بالقوه و بالفعل آن تفطن داشته باشد و ثانیا از واژه  ها و عبارات، 

زود عبور نکند؛ چه رواج هرکدام از این آسیب  ها برای بحران در یک جامعه و حتی 

یک تمدن کافی است. مهم  ترین نشانه شیوع چنین آسیبی در عرصه تفکر، تبدل 

یافتن منطق اجتهاد  محور به منطق تقلید  محور و رواج جهل مرکب است که نشانه 

آن رسمیت یافتن منطق حاکم بر این مصرع است: »من آنم که رستم بود پهلوان...!«

امیر فرشباف
دانشجوی کارشناسی ارشد فلسفه

ویلم فلوسر، فیلسوفی اهل چک بود که معمولا در کشور ما، 

زیر نام دیگر نام آوران عرصه فلسفه فیلم از او غفلت می شود. 

فلوسر پرسش خود را درباره سینما به خوبی یافته است و وقت 

خود را صرف فیلموسوفی و تفاسیر فلسفی فیلم نمی کند و 

تمام همت خویش را -آنجا که به سینما می پردازد- مصروف 

فهم از ساختار خود سینما می سازد. 

فلوسر یکی دیگر از اندیشمندانی است که موفق شده ذات 

تصویری سینما را بیابد و بر آن تاکید کند. از نظر فلوسر، 

سینما یعنی پایان آرمان جهان عقلانی در غرب و ورود به 

جهان سحرانگیز تکنو-ایماژها )techno-images(. از نظر 

فلوسر، جهان تکنو-ایماژها، همان جهان واقعی و عینی 

ماست و نمی توان آن را از جهانی به نام جهان واقعی 

متمایز کرد. جهان امروز، با خلق تصاویر تکنولوژیک وارد 

دوره جدیدی از تاریخ شده است؛ همچنان که جهان دیروز 

با خلق نوشتن با خط و حروف الفبا، وارد عرصه جدیدی 

از زندگی و تفکر شد. بنابراین از نظر فلوسر، ظهور تصویر 

تکنولوژیک، صرفا یک اتفاق ساده و پیش پا افتاده نیست. 

این اتفاق، ظهور مجموعه ای از رشته های جدید آتی است 

که هنر سینما یکی از مهم ترین آنهاست. زمانی که فلوسر 

و حتی گاهی نظریه پردازان کلاسیکی چون آرنهایم نشان 

می دهند ما با یک اتفاق تاریخی جدید روبه رو هستیم، هنوز 

انقلاب دیجیتالی رخ نداده و زندگی عمومی بشر به اندازه 

امروز با رسانه های تصویری آمیخته نشده است. درواقع 

نابهنگام بودن آن اتفاق، از سوی کسانی چون آرنهایم، 

بنیامین و فلوسر فهمیده شده بود و به همین خاطر هر 

یک درحد یافت خود، به توصیف وجوه این رویداد جدید 

می پرداختند. 

این اتفاق جدید تاریخی، یعنی پیدایش تصویر تکنولوژیک، 

عبارت دیگری از ظهور انسانی جدید است. انسانی که 

مرحله ابزار و حتی ماشین را پشت سر گذاشته است یا به 

 )robot-man( تعبیر خود فلوسر، مبدل به انسان-روبوت

شده است. این انسان جدید، یعنی انسان تکنولوژیک-

رسانه ای، انسانی است که با نظریه های کلاسیک به سختی 

می توان آن را فهمید. حتی هیدگر در آثار درخشان خود 

درباره تکنولوژی، هنر و تصویر، به این موضوع نمی پردازد. 

شاید هیدگر گمان می کرد با فهم خود تکنولوژی و اساس 

آن، اساس رسانه و انسان رسانه ای-تصویری هم فهمیده 

شده است. این سخن هم پر بیراه نیست، ولی برعهده 

مدعی آن است که بتواند آن را به تفصیل بازسازی و 

روشن کند. 

به هرحال فلوسر به خوبی پیش بینی می کند انسان عصر 

رباتیک، انسان ارتباطات تمام عیار تکنولوژیک است و این 

همان قدم هایی است که در پی عکاسی و سینما برداشته شده 

است. سینما در این جهان تصویری، صرفا بازنمایی »ابژه ای 

روبه روی ما« نیست بلکه مهیا شدن برای تصویر در دیالوگی 

بین تصویرساز و متعلق تصویر است. 

از دیگر نقاط مهم نظریه فلوسر، توجه کردن به معماری 

سینماست. معماری سینما نیز از مباحث مهم فلسفه سینما 

و البته کمتر مطرح  شده در ایران است. فلوسر دقت دارد که 

رخداد سینمایی، امری مرتبط با معماری آن است و این را از 

جهتی با رخداد تماشاخانه های باستانی مقایسه می کند. 

توجه داشته باشیم که هر دو رخداد در ارتباط با تماشاکردن 

یا »تفکر بصری« قرار دارند. این مساله حتی در سوپرمارکت هم 

صدق دارد. سوپرمارکت، آیین مصرف کردن با اتکا بر دیدن 

است و سینما، آیین دیدن با اتکا بر مصرف کردن. 

فلوسر نیز مانند هر نظریه پرداز دیگری دچار محدودیت های 

خاص خود است. او با وجود توجه تحسین برانگیزی که به 

تصویری بودن جهان سینما دارد، با اولویت بخشیدن به تدوین، 

کار خود را خدشه دار می کند. وقتی اولویت، دیدن -دیده 

شدن یا دوربین- تصویر است، نمی توان به تدوین که تتمیم 

و تکمیل کار دوربین است، محوریت بخشید و این مشکلی 

است که فلوسر چندان به آن توجه نداشته است. 

  فلسفه و سینما
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اتوریته در تفکر چیست؟

فلوسر  و  ربات سینمایی

سیدمهدی ناظمی قره باغ
پژوهشگر فلسفه

 فلوسر به خوبی پیش بینی 

می کند انسان عصر 

رباتیک، انسان ارتباطات 

تمام عیار تکنولوژیک است و این همان 

قدم هایی است که در پی عکاسی و 

سینما برداشته شده است. سینما در 

این جهان تصویری، صرفا بازنمایی 

»ابژه ای روبه روی ما« نیست بلکه مهیا 

شدن برای تصویر در دیالوگی بین 

تصویرساز و متعلق تصویر است

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنجان در نظر دارد انجام امور مربوط به تامین 
سرویس ایاب و ذهاب اساتید را از طریق مناقصه به پیمانکاران واجد شرایط 
)دارای سابقه کار مفید، حسن اخلاق و مشتری مداری( واگذار نماید. لذا از 
کلیه متقاضیان دعوت به عمل می آید جهت تهیه اسناد مناقصه از طریق سایت 
اینترنتی دانشگاه به آدرس www.iauln.ac.ir یا از طریق دبیرخانه دانشگاه 
به آدرس زرین شهر- ابتدای ورودی شهر سده لنجان مراجعه و حداکثر 10 روز 
کاری پس از تاریخ درج آگهی پیشنهاد خود را ارائه نمایند. بدیهی است این 
واحد دانشگاهی در رد یا قبول کردن پیشنهادات مختار بوده و هزینه درج 

آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد. 
میزان سپرده شرکت در مناقصه مبلغ 10.000.000 ریال می باشد که 
می بایست به صورت ضمانت نامه بانکی یا فیش واریزی به حساب سیبا 
0104888854000 بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنجان 

واریز گردد. 
تلفن:5-03152437001 داخلی 330  

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد بروجرد در نظر دارد راهبری، نگهداری و تعمیر تاسیسات 
مکانیکی )برودتی و حرارتی(، برقی و پزشکی کلینیک دندانپزشکی وتاسیسات 
مکانیکی )برودتی و حرارتی( و برقی مرکز پزشکی خاص و ساختمان های حوزه 
معاونت علوم پزشکی خود را از طریق مناقصه به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. 
لذا متقاضیان می توانند پس از واریز مبلغ 200/000 ریال )غیرقابل استرداد( به 
حساب شماره 0105370537009 بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی بروجرد 
نسبت به دریافت اسناد شرکت در مناقصه اقدام نمایند و حداکثر به مدت 10 روز 
کاری بعد از درج این آگهی نسبت به تحویل اسناد پیشنهادی خود در دو پاکت 
»الف« و »ب« به دفتر حراست واقع در: بروجرد – میدان نواب – کیلومتر 3 خیابان 
یادگار امام- دانشگاه آزاد اسلامی– کد پستی 6915136111 – صندوق پستی 
518 اقدام نموده یا جهت کسب اطلاعات بیشتر با تلفکس 066-42518011 
تماس حاصل نمایند.   میزان سپرده شرکت در مناقصه 10/000/000 ریال به 
حساب فوق الذکر می باشد.  ضمنا هزینه چاپ این آگهی برعهده برنده مناقصه 

است وکمیسیون معاملات نیز در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. 
روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدبروجرد

آگهی مزایده عمومی نوبت دوم

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات در نظر دارد از طریق 

مزایده عمومی نسبت به تخصیص مکان استقرار دستگاه های فروش 

اتوماتیک نوشیدنی گرم در ساختمان ها و دانشکده های تابعه اقدام 

نماید. از متقاضیان دعوت به عمل می آید ظرف مدت 10روز کاری از 

تاریخ درج آگهی جهت بازدید از محل و خرید اسناد مزایده با ارائه فیش 

واریزی به مبلغ 1/000/000 ریال )غیرقابل استرداد( به شماره حساب 

0106989257002 نزد بانک ملی ایران شعبه دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد علوم و تحقیقات در ساعات اداری )8 الی 16( به همراه مدارک 

احراز هویت به نشانی: تهران، انتهای بزرگراه شهید ستاری، میدان 

دانشگاه، بلوار شهدای حصارک، واحد علوم و تحقیقات، ساختمان 

علوم پایه، اداره خدمات مراجعه نمایند. )تلفن تماس 44866010 

داخلی 3225( زمان تحویل پاکات پایان وقت اداری چهارشنبه مورخ 

97/8/9 به دبیرخانه حراست واقع در طبقه چهارم ساختمان علوم 

انسانی خواهد بود. 

ضمنا هزینه آگهی برعهده برنده مزایده بوده و دانشگاه در رد یا قبول 

پیشنهاد دارای اختیار تام می باشد. بدیهی است کلیه مفاد آیین نامه 

معاملات دانشگاه حاکم بر تشریفات می باشد. 

روابطعمومیواحدعلوموتحقیقات

آگهی مزایده عمومی  )نوبت سوم(

تاریخدرجآگهی97/7/25
دستگاه مزایده گذار:  دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران

موضوع مزایده:  پزشکی هسته ای بیمارستان بوعلی
مبلغ سپرده: 1.200.000.000 ریال به صورت واریز فیش نقدی یا 

ضمانت نامه معتبر بانکی
مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و بازدید محل:

 از تاریخ درج آگهی 97/7/25 لغایت 97/8/9
محل دریافت اسناد مزایده: 

 تهران: خیابان شریعتی، خیابان خاقانی، خیابان عطاری مقدم 
)زرگنده( دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران )دبیرخانه کمیسیون 

معاملات( تلفن: 22006660 داخلی 303-310 
مهلت ارائه پاکات:

 تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه 97/8/9
مدارک لازم جهت دریافت اسناد مزایده: 

ارائه مدارک شناسایی متقاضی، ارائه فیش واریزی به مبلغ 
1/000/000 ریال به حساب 0104826734009 نزد بانک ملی 
کد 1510به نام دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران نزد بانک 

ملی ایران )غیرقابل استرداد(
  دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و هزینه آگهی 

به عهده برنده مزایده می باشد. 
دبیرکمیسیونمعاملاتدانشگاهعلومپزشکیآزاداسلامیتهران

سازمان توزیع روزنامه 
@Department of Distribution

تلفکس: 66348011-12 )021(

آگهی انتقال شرکت مغان ترابر ایرانیان شرکت با مسئولیت محدود به شماره ثبت 

893 و شناسه ملی 14007142980 به موجب نامه شماره 27/97/1512 مورخ 

4/6/ 97 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری استان خراسان رضوی و مستند 

به صورتجلسه هیات مدیره مورخ 1397/03/27 مرکز اصلی شرکت مذکور به: تهران 

تهران نو خیابان شورا پلاک 117 طبقه اول کدپستی 1743944373انتقال یافت و در 

اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تحت شماره 528319 به ثبت رسیده است.

سازمانثبتاسنادواملاککشورادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاری

تهران)269946(


